
 

 

  

 
 

AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE  N. 147 /AREA III/AC/2018/BUDGET DIREZIONALE    

 

Area Organizzativa n. 12 – CdC C126 

 

 

OGGETTO: Bando per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo 

economico del territorio 2018 – II edizione. Concessione del contributo. 

 

IL  DIRIGENTE 

 
 

Assistito dal Responsabile della Struttura Organizzativa “Sviluppo del territorio e 

competitività delle imprese”, dott. Emiliano Monfeli; 

 

Vista la L. n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi del 

predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo 

politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione 

dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario Generale con Determinazione n. 65 

del 23 dicembre 2015, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 22 del 27 novembre 2017 con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2018; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 213 del 12 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2018; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 82 del 22 dicembre 2017, con la quale 

sono stati assegnati alla dirigenza i Budget direzionali 2018; 

 

Visto il Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio dell’Ente per eventi ed 

iniziative promozionali organizzati da terzi, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 4 del 3 

aprile 2017 e s.m.i. (di seguito “Regolamento”); 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 149 del 29 ottobre 2018, con la quale è stato approvato il 

Bando per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo economico del territorio – 

2018 – II edizione (di seguito “Bando”), e la propria precedente Determinazione n. 111/AC 30 

ottobre 2018, con la quale lo stesso è stato emanato; 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.147/Area III /AC/ del 20.12.2018 

 
 

Vista la graduatoria approvata in data 19 dicembre 2018 ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 8 

del Bando dalla Commissione, nominata con la citata Deliberazione di Giunta n. 149, e trasmessa in 

data 20 dicembre 2018; 

 

Considerato che i progetti inviati con le domande n. 7 prot. 132763 (“Governare 

l’internazionalizzazione delle imprese”) e n. 8 prot. 132765 (“Lezioni al lavoro”) sono stati 

ammessi con riserva a valutazione da parte della Commissione, la quale ha richiesto, al contempo,  

che sia effettuato un approfondimento di istruttoria nei confronti del soggetto proponente 

sull’attività svolta a favore delle imprese di Roma e provincia; 

 

Verificato che nel Budget direzionale 2018 dell’Area III “Promozione e Sviluppo” il Conto n. 

331425 “Contributi per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo economico del 

territorio”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OBC2PC21 “Competitività delle imprese 

e sviluppo del territorio”, Centro di Costo C126 “Sviluppo del territorio e competitività delle 

imprese”, presenta la necessaria disponibilità; 

 

Considerato che il CUP (Codice Unico di Progetto) assegnato per l'erogazione dei contributi 

di cui al presente provvedimento è il seguente: B35I18000890005; 
 

DETERMINA 

 

- di dichiarare idonei, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del Bando, i seguenti progetti, per 

ciascuno dei quali è indicato il protocollo assegnato alla domanda, il soggetto, il settore di 

intervento, l’importo di contributo ammissibile e la posizione in graduatoria con il punteggio 

complessivo attribuito; 

 

PROT. 
SOGGETTO                             

RICHIEDENTE 
TITOLO SETTORE 

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

POS. 
PUNTEGGIO   

FINALE 

134370 CNA Roma 
Miglioramento condizioni ambientali e 
sviluppo - Progetto Pilota C € 40.000,00 1 8,00 

134302 Federlazio 
Alternanza scuola lavoro valutazione 
delle competenze acquisite D € 40.000,00 2 7,90 

134367 Unindustria 
ORIENT 4 - Diffondere la cultura del 
lavoro 4.0 D € 40.000,00 3 7,80 

134370 CNA Roma Matching Evolution D € 40.000,00 4 7,80 

134303 
Confcommercio 
Roma 

Imprese verso l'export B € 25.000,00 5 7,50 

134367 Unindustria 
Mentorship per mercati internazionali 
4.0 B € 40.000,00 6 7,50 

134384 
Confesercenti 
Area RM-FR-RI 

Alternanza scuola-lavoro: target MPMI D € 20.000,00 7 7,50 

134301 Federlazio E-learning ambiente C € 40.000,00 8 7,40 

134367 Unindustria Appia Antica tra tutela e valorizzazione C € 40.000,00 9 7,40 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.147/Area III /AC/ del 20.12.2018 

 
 

134370 CNA Roma Progetto Mov(i)e B € 40.000,00 10 7,40 

133838 
Confcommercio 
Roma 

Il mercato dell'alternanza scuola-
lavoro e i sistemi di orientamento 
digitali 

D € 30.000,00 11 7,30 

134295 
CNA Viterbo e 
Civitavecchia 

Sostenibilità ambientale per il litorale C € 40.000,00 12 7,30 

134397 
Confesercenti 
Area RM-FR-RI 

In.Lab. Start Up A € 15.000,00 13 7,30 

134397 
Confesercenti 
Area RM-FR-RI 

Start Up and Digital Innovation A € 20.000,00 14 7,30 

133782 CDO Roma e Lazio Startappando A € 22.000,00 15 7,15 

134300 Federlazio Osservatorio start-up A € 37.500,00 16 7,15 

134400 
Federconsumatori 
Lazio 

Working poor ed immigrazione anche 
femminile per una marcia in più 
all'imprenditoria artigiana 

B € 40.000,00 17 7,15 

133772 CDO Roma e Lazio Go Out B € 30.000,00 18 7,00 

134367 Unindustria Growing up A € 40.000,00 19 7,00 

134373 CNA Lazio Introduzione all'e-commerce B € 31.500,00 20 7,00 

134384 
Confesercenti 
Area RM-FR-RI 

Art-Lab B € 39.650,00 21 7,00 

134397 
Confesercenti 
Area RM-FR-RI 

Foodie experience B € 39.000,00 22 7,00 

134367 Unindustria 
Banca dati dei siti estrattivi del 
travertino romano C € 40.000,00 23 6,80 

132754 
Fondazione Il Faro 
di Susanna Agnelli 

Mind The Gap: Orientamento al lavoro 
e alle professioni del settore 
turistico/ristorativo per colmare il 
mismatch  

D € 40.000,00 24 6,50 

132763 Confapi Roma 
Governare l'internazionalizzazione 
delle imprese* B € 39.750,00 25 6,50 

133849 
Confcooperative 
Roma 

Comunicazione digitale per 
l'internazionalizzazione delle imprese 
cooperative 

B € 15.000,00 26 6,50 

134367 Unindustria Le opportunità della ZLS per le start-up A € 40.000,00 27 6,50 

134384 
Confesercenti 
Area RM-FR-RI 

AGROIncoming B € 32.500,00 28 6,50 

134384 
Confesercenti 
Area RM-FR-RI 

Fair Guide B € 39.650,00 29 6,50 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.147/Area III /AC/ del 20.12.2018 

 
 

134397 
Confesercenti 
Area RM-FR-RI 

Wine o'wine B € 32.500,00 30 6,50 

133768 Coldiretti Roma Conoscere per competere A € 40.000,00 31 6,40 

134207 
Confcooperative 
Roma 

Coop-up Roma: iniziative per uno 
sviluppo delle start-up cooperative A € 40.000,00 32 6,40 

133765 Coldiretti Roma L'agriprofessione D € 40.000,00 33 6,30 

133855 
Confcooperative 
Roma 

Scuola e cooperazione: due mondi a 
confronto D € 35.000,00 34 6,30 

134208 ACER 
Piattaforma digitale per la gestione 
integrata e partecipativa del processo 
edilizio 

C € 40.000,00 35 6,30 

134296 
EU.R.E.S. Ricerche  
Economiche e 
Sociali 

Attività di sostegno alla 
trasformazione green delle PMI del 
settore turistico-ricettivo dell'area 
metropolitana di Roma: consumi e 
acquisti verdi, configurazione del 
servizio, patto con i clienti 

C € 28.000,00 36 6,30 

134367 Unindustria Roma 5G: veloce sicura pulita C € 40.000,00 37 6,30 

132767 AGCI Lazio 
Alternanza scuola lavoro per giovani 
imprenditori D € 40.000,00 38 6,20 

132761 Aniem Lazio 
Da un'economia lineare ad una 
circolare C € 39.700,00 39 6,15 

134208 ACER 
Le potenzialità d'intervento nella 
riqualificazione e ottimizzazione delle 
infrastrutture scolastiche 

A € 40.000,00 40 6,10 

132765 Confapi Roma Lezioni al lavoro* D € 39.750,00 41 6,00 

133838 
Confcommercio 
Roma 

Zero molestie sul lavoro C € 30.000,00 42 6,00 

*con riserva 

 

- di concedere il contributo, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. b) del Bando ai seguenti progetti, 

nell’ambito dei diversi settori di intervento, per ciascuno dei quali è indicato il soggetto 

beneficiario, l’importo ammesso e il contributo riconosciuto, anche alla luce dell’utilizzo del 

residuo disponibile all’esito dell’attribuzione delle risorse ai vari progetti dei singoli settori, 

secondo quanto disposto dal successivo comma 2 del medesimo art. 9: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.147/Area III /AC/ del 20.12.2018 

 
 

SETTORE A - creazione di imprese e start up  stanziamento: € 500.000,00 

POS. SOGGETTO RICHIEDENTE TITOLO 
PUNTEGGIO   

FINALE 
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

13 
Confesercenti Area  
RM-FR-RI 

In.Lab. Start Up 7,30 € 15.000,00 € 15.000,00 

14 
Confesercenti Area  
RM-FR-RI 

Start Up and Digital Innovation 7,30 € 20.000,00 € 20.000,00 

15 CDO Roma e Lazio Startappando 7,15 € 22.000,00 € 22.000,00 

16 Federlazio Osservatorio start-up 7,15 € 37.500,00 € 37.500,00 

19 Unindustria Growing up 7,00 € 40.000,00 € 40.000,00 

27 Unindustria 
Le opportunità della ZLS per le 
start-up 6,50 € 40.000,00 € 40.000,00 

31 Coldiretti Roma Conoscere per competere 6,40 € 40.000,00 € 40.000,00 

32 Confcooperative Roma 
Coop-up Roma: iniziative per uno 
sviluppo delle start-up cooperative 6,40 € 40.000,00 € 40.000,00 

40 ACER 
Le potenzialità d'intervento nella 
riqualificazione e ottimizzazione 
delle infrastrutture scolastiche 

6,10 € 40.000,00 € 40.000,00 

TOTALE € 294.500,00 

Risorse residue rispetto allo stanziamento del settore  
e disponibili per progetti idonei di altri settori (art. 9, comma 2)  

€ 205.500,00 

 

 

SETTORE B - preparazione ai mercati internazionali stanziamento: € 400.000,00 

POS. SOGGETTO RICHIEDENTE TITOLO 
PUNTEGGIO   

FINALE 
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

5 Confcommercio Roma Imprese verso l'export 7,50 € 25.000,00 € 25.000,00 

6 Unindustria 
Mentorship per mercati internazionali 
4.0 7,50 € 40.000,00 € 40.000,00 

10 CNA Roma Progetto Mov(i)e 7,40 € 40.000,00 € 40.000,00 

17 Federconsumatori Lazio 
Working poor ed immigrazione anche 
femminile per una marcia in più 
all'imprenditoria artigiana 

7,15 € 40.000,00 € 40.000,00 

18 CDO Roma e Lazio Go Out 7,00 € 30.000,00 € 30.000,00 

20 CNA Lazio Introduzione all'e-commerce 7,00 € 31.500,00 € 31.500,00 

21 
Confesercenti Area  
RM-FR-RI 

Art-Lab 7,00 € 39.650,00 € 39.650,00 

22 
Confesercenti Area  
RM-FR-RI 

Foodie experience 7,00 € 39.000,00 € 39.000,00 

25 Confapi Roma 
Governare l'internazionalizzazione delle 
imprese* 6,50 € 39.750,00 € 39.750,00 

26 Confcooperative Roma 
Comunicazione digitale per 
l'internazionalizzazione delle imprese 
cooperative 

6,50 € 15.000,00 € 15.000,00 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.147/Area III /AC/ del 20.12.2018 

 
 

28 
Confesercenti Area  
RM-FR-RI 

AGROIncoming 6,50 € 32.500,00 € 32.500,00 

29 
Confesercenti Area  
RM-FR-RI 

Fair Guide 6,50 € 39.650,00 € 39.650,00 

30 
Confesercenti Area  
RM-FR-RI 

Wine o'wine 6,50 € 32.500,00 € 32.500,00 

TOTALE € 444.550,00 

Stanziamento iniziale € 400.000,00 

Risorse derivanti dall’utilizzo del residuo del settore A (art. 9, comma 2)  € 44.550,00 

*con riserva 

 

SETTORE C - miglioramento delle condizioni ambientali stanziamento: € 300.000,00 

POS. SOGGETTO RICHIEDENTE TITOLO 
PUNTEGGIO   

FINALE 
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

1 CNA Roma 
Miglioramento condizioni ambientali e 
sviluppo - Progetto Pilota 8,00 € 40.000,00 € 40.000,00 

8 Federlazio E-learning ambiente 7,40 € 40.000,00 € 40.000,00 

9 Unindustria Appia Antica tra tutela e valorizzazione 7,40 € 40.000,00 € 40.000,00 

12 
CNA Viterbo e 
Civitavecchia 

Sostenibilità ambientale per il litorale 7,30 € 40.000,00 € 40.000,00 

23 Unindustria 
Banca dati dei siti estrattivi del travertino 
romano 6,80 € 40.000,00 € 40.000,00 

35 ACER 
Piattaforma digitale per la gestione 
integrata e partecipativa del processo 
edilizio 

6,30 € 40.000,00 € 40.000,00 

36 
EU.R.E.S. Ricerche  
Economiche e Sociali 

Attività di sostegno alla trasformazione 
green delle PMI del settore turistico-
ricettivo dell'area metropolitana di Roma: 
consumi e acquisti verdi, configurazione 
del servizio, patto con i clienti 

6,30 € 28.000,00 € 28.000,00 

37 Unindustria Roma 5G: veloce sicura pulita 6,30 € 40.000,00 € 40.000,00 

39 Aniem Lazio Da un'economia lineare ad una circolare 6,15 € 39.700,00 € 39.700,00 

42 Confcommercio Roma Zero molestie sul lavoro 6,00 € 30.000,00 € 30.000,00 

TOTALE € 377.700,00 

Stanziamento iniziale € 300.000,00 

Risorse derivanti dall’utilizzo del residuo del settore A (art. 9, comma 2)  € 77.700,00 

  

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.147/Area III /AC/ del 20.12.2018 

 
 

SETTORE D – alternanza scuola-lavoro stanziamento: € 300.000,00 

POS. SOGGETTO RICHIEDENTE TITOLO 
PUNTEGGIO   

FINALE 
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

2 Federlazio 
Alternanza scuola lavoro valutazione 
delle competenze acquisite 7,90 € 40.000,00 € 40.000,00 

3 Unindustria 
ORIENT 4 - Diffondere la cultura del 
lavoro 4.0 7,80 € 40.000,00 € 40.000,00 

4 CNA Roma Matching Evolution 7,80 € 40.000,00 € 40.000,00 

7 
Confesercenti Area  
RM-FR-RI 

Alternanza scuola-lavoro: target MPMI 7,50 € 20.000,00 € 20.000,00 

11 Confcommercio Roma 
Il mercato dell'alternanza scuola-
lavoro e i sistemi di orientamento 
digitali 

7,30 € 30.000,00 € 30.000,00 

24 
Fondazione Il Faro 
di Susanna Agnelli 

Mind The Gap: Orientamento al lavoro 
e alle professioni del settore 
turistico/ristorativo per colmare il 
mismatch  

6,50 € 40.000,00 € 40.000,00 

33 Coldiretti Roma L'agriprofessione 6,30 € 40.000,00 € 40.000,00 

34 Confcooperative Roma 
Scuola e cooperazione: due mondi a 
confronto 6,30 € 35.000,00 € 35.000,00 

38 AGCI Lazio 
Alternanza scuola lavoro per giovani 
imprenditori 6,20 € 40.000,00 € 40.000,00 

41 Confapi Roma Lezioni al lavoro* 6,00 € 39.750,00 € 39.750,00 

TOTALE € 364.750,00 

Stanziamento iniziale € 300.000,00 

Risorse derivanti dall’utilizzo del residuo del settore A (art. 9, comma 2)  € 64.750,00 

*con riserva 

- di disporre, conseguentemente, l’utilizzo delle risorse inserite nel Budget direzionale 2018 

dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, a valere sul Conto n. 331425 “Contributi per il 

sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo economico del territorio”, Mastro 

3300 “Interventi economici”, Obiettivo OBC2PC21 “Competitività delle imprese e sviluppo 

del territorio”, Centro di Costo C126 “Sviluppo del territorio e competitività delle imprese”, 

che presenta la necessaria disponibilità, per l’importo complessivo di € 1.481.500,00, giusta 

prenotazione di spesa n. 921/2018; 
 

- di disporre, ai fini del rispetto delle diposizioni di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 2010 e s.m.i. 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, l’adozione degli atti amministrativi e contabili 

con la menzione del codice CUP B35I18000890005; 
 

- di escludere, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. c) del Bando, i seguenti progetti non idonei, per 

ciascuno dei quali è riportato il numero di protocollo assegnato alla domanda, il soggetto, il 

settore e il punteggio finale attribuito: 

 
 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.147/Area III /AC/ del 20.12.2018 

 
 

PROT. SOGGETTO RICHIEDENTE TITOLO SETTORE 
PUNTEGGIO   

FINALE 

134370 CNA Roma Sportello Impresa Flaminia Nord A 5,90 

132762 Aniem Lazio Artigiani digitali D 5,85 

132769 AGCI Lazio 
S.T.R.A.D.A. - Supporto, training e 
riorganizzazione per l'attendibilità delle 
decisioni aziendali 

A 5,50 

134298 Federlazio Passport check-up B 5,50 

134401 Unimpresa Lazio VAL.O.R.I. IN impresa B 5,40 

134383 
Associazioni Sportive e 
Sociali Italiane (A.S.I.) 

Sport = Lavoro A 5,30 

134208 ACER 
La domanda abitativa a Roma: un focus 
su studenti e anziani A 5,25 

132760 Aniem Lazio Distretti sostenibili C 5,15 

134367 Unindustria Roma wedding destination B 5,00 

134367 Unindustria 
Medical tourism - Le opportunità per 
Roma B 5,00 

134397 
Confesercenti Area 
RM-FR-RI 

Rome Tourism Channel B 5,00 

132759 Aniem Lazio 
Nuove rotte commerciali in Europa e nel 
Mediterraneo per le imprese romane B 4,50 

 

- di escludere, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. c) del Bando le seguenti domande 

dichiarate inammissibili ex art. 8, comma 2 del Bando, per ciascuna delle quali viene riportata 

la relativa motivazione: 

 

OGGETTO TITOLO MOTIVAZIONE 

Aniem Lazio 
Start Up di rete per i nuovi 
mercati 

 

domanda n. 2 prot. 132755:  

- art. 4, comma 4 del Bando, in quanto priva della 

documentazione prevista dalla lett. g) 

 

inammissibilità della domanda ai sensi dell’art. 8, 

comma 1, lett. b)  

Legacoop Lazio Cooperare Innovando 

 

domanda n. 31 prot. 134364: 

- art. 4, comma 4 del Bando, in quanto priva della 

documentazione prevista dalla lett. i) 

 

inammissibilità della domanda ai sensi dell’art. 8, 

comma 1, lett. b) 

 

Ai sensi dell’art. 10, comma 4, lett. b) del Regolamento, la liquidazione e l’erogazione dei 

contributi concessi dal presente provvedimento sono, comunque, subordinate alla presentazione del 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.147/Area III /AC/ del 20.12.2018 

 
 

rendiconto analitico e completo delle entrate e delle spese dei progetti presentati, nonché alla 

trasmissione di tutta la documentazione prevista dall’art. 12 del Regolamento medesimo. Il mancato 

rispetto dei termini ivi previsti comporta la decadenza dal contributo concesso. 

 

         Roma,20/12/2018 

 

                                                                      IL DIRIGENTE 

Dott. Antonio Carratù 

IL RESPONSABILE 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

E COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE 

Dott. Emiliano Monfeli 

 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	ANTONIO CARRATU'
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	MONFELI EMILIANO
	InfoCamere - Firma digitale




